CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N°24 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 24a Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia

16 de dezembro de 2020.

1 Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, com início às dez horas

2 e sete minutos (10h07min), na sala de reuniões, nesta Câmara Municipal de Toledo,

3 reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Gabriel Baierle, primeiro-

4 vice-presidente, Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente, Leoclides Bisognin,

5 primeiro-secretário e Valtencir Careca, segundo-secretário. Estavam também

6 presentes os servidores David Calça, controlador interno, Eduardo Hoffmann,

7 assessor jurídico, Valmir Alves de Moura, coordenador do Departamento
8 Administrativo, Fábio Grego, diretor geral e Roniclever Franco Soares, chefe de

9 gabinete, para tratar e deliberar sobre os seguintes temas em pauta: 1) Parecer da

10 Mesa. Relatoria vereador Gabriel Baierle. Protocolo n° 1395, de 14 de agosto de

11 2020. Ofício n° 580/2020-DCM. Autoria: Simone Radons Mombach - Agente

12 Legislativo Assunto: Procedimentos a ser adotado em relação as horas laboradas

13 por servidores de função gratificada de coordenação; 2) Parecer da Mesa. Relatoria

14 vereador Leoclides Bisogin; Protocolo n° 1983, de 10 de novembro de 2020. Ofício

15 n° 0759/2020/SUBJUR/GAB. .Autoria: Subprocuradoria-Geral de Justiça para

16 Assuntos Jurídicos do MPPR. Assunto: Declaração de inconstitucionalidade de

17 normativo; 3) Protocolo n° 2214, de 15 de dezembro de 2020. Ofício n° 008/2020.

18 Autoria: Angelo Alfredo Sucolotti — Diretor Geral da Unidade Universitária de Toledo.

19 Assunto: Resposta ao Ofício 76/2020; 4) Requerimento n° 93/2020. Autoria:

20 Vereador Renato Reimann. Assunto: Solicita a inclusão, no Orçamento do Estado
21 para o ano de 2021, do valor referente ao subsídio do Programa Tarifa Rural Noturna

22 (TRN). O primeiro-vice-residente informou os presentes sobre os temas em pauta,

23 sendo proferidas as seguintes deliberações: Item 1) O primeiro-vice-presidente

24 solicitou ao primeiro-secretário que fizesse a leitura do Parecer da Mesa, de relatoria

25 do vereador Gabriel Baierle. Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram

26 favoráveis ao zeramento do saldo positivo e no caso do saldo negativo, seja

27 procedido o desconto em folha, de forma parcelada, no montante de 6,5 horas ao

28 mês, utilizando como parâmetro o Acordo Coletivo de Compensação de Serviço

29 Extraordinário à Jornada de Trabalho, da Câmara Municipal de Toledo; Item 2) O

30 primeiro-secretário procedeu a leitura do Parecer da Mesa, de relatoria do vereador

31 Leoclides Bisognin. Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram pela

32 constitucionalidade da Resolução n° 2, de 6 de abril de 2020; Item 3) O primeiro-

33 secretário procedeu a leitura do Ofício n° 008/2020, de autoria do Diretor Geral da

34 Unidade Universitária de Toledo. Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram

35 pela celebração do convênio a ser firmado com a Unipar — EaD (Educação a

36 Distância) para concessão de descontos nas mensalidades dos cursos de

37 graduação e pós-graduação, modalidade de educação a distância; Item 4)

Página 1 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900

www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

38 Requerimento n° 93/2020, de autoria do vereador Renato Reimann, que solicita a
39 inclusão, no Orçamento do Estado para o ano de 2021, do valor referente ao
40 subsídio do Programa Tarifa Rural Noturna (TRN). Por unanimidade dos presentes,
41 os membros da Mesa votaram favoráveis ao encaminhamento do Requerimento n° 80,
42 de 2020. Vencida a pauta, o primeiro-vice-presidente encerrou a reunião às dez
43 horas e trinta e trinta e quatro minutos (10h34min), determinando a lavratura desta
44 ata que segue assinada pelos vereadores presentes, membros da Mesa desta Casa
45 de Leis. O arquivo audiovisual referente a esta reunião encontra-se disponível na
46 rede interna de computadores da Câmara Municipal no seguinte endereço:
47 IlredelTransferenciaNDOCUMENTOS DA MESAIÁUDIO E VIDEOS DA REUNIÃO DA

48 MESAlvideos***************************"*

ANTONIÓ Z(510
Presidente

GABRIELfiAIERLE
Primeiro-vicie-presidente 	 Segundo-vice-presidente

GENIVALDO PAES

SOGNIN 	 NCIR CARECA
rimeiro-s retário
	 Segundo-secretário

Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6DEED7DB8EAE6263CF9683B0F8709D42 CODIGO DO DOCUMENTO: 059646
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 024/2020
AUTORIA: Poder Legislativo